
 

 

Delibera n.  115 
                            Copia 

COMUNE DI BRIGA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

Oggetto: CONTRATTAZIONE DECENTRATA - PROGRESSIONI ECONOMICHE  DEL 
PERSONALE DIPENDENTE - PRELIEVO DAL FONDO DI 
RISERVA.           

 
 
 

L’anno duemilasedici  addì venticinque  del mese di ottobre  alle ore nove e minuti zero 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze 
nelle persone dei signori: 

 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BARBIERI CHIARA - Sindaco  Sì 

2. ALLEGRA CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. VERGANI DANIELE - Assessore  Sì 

4. MOIA FILIPPO - Assessore No 

5. POLETTI LORENA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DR. ALBERTO FORNARA il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig. BARBIERI CHIARA nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 



 

 

G.C. n. 115 del 25/10/2016 
 
Premesso che la contrattazione decentrata integrativa del fondo “2016” si è conclusa 

con l’accordo di parte pubblica e di parte sindacale circa le progressioni economiche da 
prevedersi a far data dal 01/11/2016; 

 
Precisato che le progressioni, concordate previa valutazione positiva relativa al 

biennio 2014/2015, riguardano i Dipendenti di seguito elencati: 
- Samonini Fausta da D2 a D3; 
- Modini Davide da C3 a C4; 
- Martinoli Maria Teresa da B5 a B6 (da B3 giuridico) 
- Biscardi Stefano da B6 a B7; 
- Bernardo Marcello da B5 a B6; 

 
Dato atto che in sede di valutazione per l’attribuzione della quota di produttività per il 

trattamento accessorio 2014 e 2015 tutti i Dipendenti in questione hanno riportato 
valutazioni dei Responsabili dei rispettivi servizi superiori a 90/100; 

 
Precisato che le progressioni proposte dalla parte pubblica e approvate dalla parte 

sindacale tengono conto del fatto che nessuno dei Dipendenti in questione ha beneficiato 
di progressioni orizzontali successivamente al 2008 e che lo sforzo complessivo sostenuto 
dal Personale nel 2016 nel supplire la riduzione numerica di personale (si è passati in due 
anni da 11 a 9 Dipendenti) è risultato certamente importante ed ha consentito di contenere 
e ridurre i costi di personale; 

 
Dato atto che le risorse di parte fissa consentono di sopportare non solo nel 2016 ma 

in prospettiva anche per il prossimo biennio i costi relativi alle progressioni economiche del 
personale; 

 
Ritenuto pertanto doveroso dar corso a quanto concordato nella riunione di 

contrattazione del 17.10.2016 approvando l’attribuzione di una progressione economica 
orizzontale ai Dipendenti elencati in premessa a far data dal 01.11.2016; 

 
Preso atto che il Bilancio di Previsione triennale 2016/2018 ed i suoi allegati sono 

stati deliberati dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 5 in data 05.05.2016, esecutivo 
ai sensi di legge; 

 
Preso atto altresì che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 

05.05.2016, è stato approvato il Piano delle risorse ed obiettivi (P.R.O.) per l’anno 2016 – 
parte contabile; 

 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di 

Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione”;  
 
Visto il punto 4 dell’articolo 175 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 che 

testualmente recita: “Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere 
adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 
 



 

 

G.C. n. 115 del 25/10/2016 
 
Considerato inoltre che il testo unico delle leggi in materia di enti locali, al fine di 

rendere flessibile la gestione del bilancio di previsione nei casi in cui si verificano esigenze 
straordinarie ovvero nei casi in cui le dotazioni degli interventi di spesa si rivelino 
insufficienti a fronteggiare maggiori spese, consente, tra le altre, l’operazione di prelievo dal 
fondo di riserva previsto dall’art. 166 Dlgs 267/2000; 

 
Visto l’art. 166 del TUEL 267/2000;  

 
Riconosciuta l’esigenza quindi di effettuare le seguenti variazioni mediante prelievo 

dai Fondi di riserva: 
 

a) aumento di  € 50,00 delle disponibilità del cap. 181.11 - (Missione 01 – Programma 11 – 
Titolo 1 – Macroaggregato  101 ) 
b) aumento di  € 6,00 delle disponibilità del cap. 187.10 - (Missione 01 – Programma 11 – 
Titolo 1 – Macroaggregato  102 ) 
c) aumento di  € 50,00 delle disponibilità del cap. 511.80 - (Missione 05 – Programma 02 – 
Titolo 1 – Macroaggregato  101 ) 
d) aumento di  € 6,00 delle disponibilità del cap. 517.1 - (Missione 05 – Programma 02 – 
Titolo 1 – Macroaggregato  102)  
e) aumento di  € 100,00 delle disponibilità del cap. 811.80 - (Missione 10 – Programma 05 – 
Titolo 1 – Macroaggregato  101 ) 
f) aumento di  € 10,00 delle disponibilità del cap. 817.1 - (Missione 10 – Programma 05 – 
Titolo 1 – Macroaggregato  102 ) 
g) aumento di  € 170,00 delle disponibilità del cap. 1051.80 - (Missione 12 – Programma 09 
– Titolo 1 – Macroaggregato  101 ) 
h) aumento di  € 8,00 delle disponibilità del cap. 1057.1 - (Missione 12 – Programma 09 – 
Titolo 1 – Macroaggregato  102 ) 
i) prelievo dal fondo di riserva per €  400,00 (Missione 20 – Programma 01 – Titolo  1 – 
Macroaggregato 110 ) 
j) altresì procedere al prelievo dal fondo di riserva di cassa della somma di € 400,00 
(Missione 20 – Programma 01 – Titolo  1 – Macroaggre gato 110 ); 

 
Dato atto che, con la suddetta variazione, vengono rispettati i vincoli previsti dalle 

disposizioni legislative vigenti e, in particolare modo, quelli relativi alla legge di stabilità 
2016; 

 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, e rilevato il rispetto di tutte le prescrizione in 

esso contenute; 
 
Preso atto che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la 

presente variazione non si altera il pareggio finanziario e di Bilancio e vengono rispettati 
tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio per la copertura delle spese correnti secondo le norme 
contabili recate dal Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, 
coordinato ed integrato con il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, coordinato 

ed integrato con il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 



 

 

G.C. n. 115 del 25/10/2016 
 
Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa, espresso 

dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267; 

 
Visto il parere di regolarità tecnico/contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 

ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto l’articolo 48 del citato Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto altresì il parere favorevole di compatibilità con le regole di finanza pubblica 

espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. n. 183, comma 8 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
Sentito il preventivo parere interno favorevole espresso dal Segretario Comunale Dr. 

Alberto Fornara in ordine alla conformità del presente atto espresso a seguito di apposito 
provvedimento del Sindaco prot. n. 2651 in data 23.06.2014; 
 

Con n. 3 voti favorevoli e l’astensione del Vice Sindaco Claudio Allegra; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di attribuire una progressione economica orizzontale ai Dipendenti di seguito 
elencati a far data dal 01/11/2016 : 

 
Dipendente  Posizione  

economica attuale 
Posizione economica 

dal 01/11/2016 

SAMONINI FAUSTA D2 D3 

MODINI DAVIDE C3 C4 

MARTINOLI MARIA TERESA B5 B6 

BISCARDI STEFANO B6 B7 

BERNARDO MARCELLO B5 B6 

 
2. Di precisare che l’onere economico è compreso nella quota di parte fissa del fondo 

per le risorse decentrate e non comporterà oneri aggiuntivi per il bilancio 
2016/2018. 
 

3. Di approvare il prelievo dai Fondi di Riserva come segue: 
 

a) aumento di  € 50,00 delle disponibilità del cap. 181.11 - (Missione 01 – Programma 
11 – Titolo 1 – Macroaggregato  101 ) 

b) aumento di  € 6,00 delle disponibilità del cap. 187.10 - (Missione 01 – Programma 11 
– Titolo 1 – Macroaggregato  102 ) 

c) aumento di  € 50,00 delle disponibilità del cap. 511.80 - (Missione 05 – Programma 
02 – Titolo 1 – Macroaggregato  101 ) 
 
 



 

 

G.C. n. 115 del 25/10/2016 
 

d) aumento di  € 6,00 delle disponibilità del cap. 517.1 - (Missione 05 – Programma 02 
– Titolo 1 – Macroaggregato  102)  

e) aumento di  € 100,00 delle disponibilità del cap. 811.80 - (Missione 10 – Programma 
05 – Titolo 1 – Macroaggregato  101 ) 

f) aumento di  € 10,00 delle disponibilità del cap. 817.1 - (Missione 10 – Programma 05 
– Titolo 1 – Macroaggregato  102 ) 

g) aumento di  € 170,00 delle disponibilità del cap. 1051.80 - (Missione 12 – 
Programma 09 – Titolo 1 – Macroaggregato  101 ) 

h) aumento di  € 8,00 delle disponibilità del cap. 1057.1 - (Missione 12 – Programma 09 
– Titolo 1 – Macroaggregato  102 ) 

i) prelievo dal fondo di riserva per €  400,00 (Missione 20 – Programma 01 – Titolo  1 
– Macroaggregato 110 ) 

j) altresì procedere al prelievo dal fondo di riserva di cassa della somma di € 400,00 
(Missione 20 – Programma 01 – Titolo  1 – Macroaggre gato 110 ) 
 

dette variazioni sono riassunte nel prospetto allegato A)  
 

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la 
presente variazione non si altera il pareggio finanziario di Bilancio e vengono 
rispettati tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti secondo le norme contabili recate dal Testo Unico 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, coordinato ed integrato con il 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; allegato B) 
 

5. Di approvare l’allegato C)  Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
(allegato n. 3 del D.Lgs. 118/2011) 
 

6. Di approvare allegato D)  riportante i dati d’interesse del Tesoriere (allegato 8 
D.Lgs. n. 118/2011) 
 

7. Di demandare al Responsabile del Servizio Personale ed al Responsabile del 
Servizio Finanziario i conseguenti adempimenti di rispettiva competenza. 
 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 
 
 
 



 

 

 
G.C. n. 115 del 25/10/2016 

 
Oggetto: CONTRATTAZIONE DECENTRATA - PROGRESSIONI ECONOMICHE DEL 

PERSONALE DIPENDENTE - PRELIEVO DAL FONDO DI 
RISERVA.           

 
 
 

PARERI - Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO  

(Art. 49 e 147bis Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
 

 
Visto con parere favorevole. 
 
lì     25/10/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Dr. Alberto Fornara 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/CONTABILE 

(Art. 49 e 147 bis Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
 

Visto con parere favorevole. 
 
lì    25/10/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Patrizia Poletti 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ CON LE REGOLE DI FINANZA PU BBLICA 
(Art. n. 183 comma 8 – Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 
 
Visto con parere favorevole. 
 

lì    25/10/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Dr. Alberto Fornara 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
G.C. n. 115 del 25/10/2016 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il PRESIDENTE 
F.to BARBIERI CHIARA 

 
________________________________ 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA Dott. Alberto 

 
________________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 15/12/2016 e fino al 30/12/2016 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Briga Novarese, lì 15/12/2016  

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA Dott. Alberto 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Briga Novarese Lì, 15/12/2016  Il SEGRETARIO COMUNALE 

FORNARA Dott. Alberto 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _______________ 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
FORNARA Dott. Alberto 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


